
                                                  

 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA 
                            ESTADO DA BAHIA 

                     CNPJ: 13.988.324/0001-21                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA MUNICIPAL Nº 054/2024, DE 19 DE ABRIL DE 2024. 

 

“Dispõe Sobre Resultado Final dos Recursos 

Administra!vos Interpostos do Chamamento 

Público nº 001/2023, da Secretaria Municipal de 

Cultura, Esporte e Lazer de I!úba, e dá outras 

providências.” 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 13.988.34/0001-21, neste ato representada por JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS 

FILHO, Prefeito Municipal, através da SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER, inscrita no CNPJ sob nº 51.706.931/0001-40, no uso de suas atribuições legais 

tendo como base o Edital de Chamamento Público nº 001/2023- Seleção de Projetos Para Firmar Termo de Execução Cultural, com recursos da Lei Complementar 

nº 195/2022- Lei Paulo Gustavo (LPG)- Audiovisual. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar público a lista em ordem dos Recursos Administra!vos interportos, mediante e analisados pela Comissão de Seleção de propostas (Portaria nº 

175/2023), considerando após análise de mérito cultural os processos, resultado Final da etapa de avaliação: 

EDITAL Nº 001/2023- SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO- AUDIOVISUAL 

 INCISO I) LPG- APOIO A PRODUÇÃO DE OBRA AUDIOVISUAL CURTA-METRAGEM 

QTO DE VAGAS: AMPLA CONCONRRÊNCIA: (5)-  COTAS PF/PJ NEGRAS: (2)- TOTAL: (7) 

R$ 12.794,22 (Doze mil seticentos e noventa e quatro reais e vinte e dois centados) 

 

 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Pag.2 - Ano XII - Nº 1829



                                                  

 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA 
                            ESTADO DA BAHIA 

                     CNPJ: 13.988.324/0001-21                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Item 13.1 do Edital nº 001/2023- Caso alguma categoria não tenha as vagas preenchidas, os recursos que seriam inicialmente dessa categoria poderão ser 

remanejados para outra categoria, sendo selecionado o Projeto com maior pontuação geral entre as categorias, havendo empate o projeto com maior pontuação 

no critério A de avaliação, Anexo III, persis!ndo o empate o projeto com maior pontuação B. 

 

CLASSIFICADOS PARA FASE DE HABILITAÇÃO 

 
PROPONENTE 

 
TÍTULO DA PROPOSTA 

 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

 
AÇÕES AFIRMATIVAS 

JOANA SIMÕES DE SOUZA DOCUMENTÁRIO- MÃE JOANA  
78,33 

AMPLA CONCORRENCIA 

ARLEI LIMA DE ALCÂNTARA DOCUMENTÁRIO- MOVIMENTOS CULTURAIS DE ITIÚBA 72,33 AMPLA CONCORRENCIA 

TATIANA DOS SANTOS PEREIRA DOCUMENTARIO- SOBRE A HISTÓRIA DE ITIÚBA  
49,00 

AMPLA CONCORRENCIA 

ISAC FERREIRA DA SILVA DOCUMENTÁRIO- LEIS DE INCENTIVO À CULTURA- INSTRUMENTO DE FOMENTO DA CULTURA 

ITIÚBENSE 

 
47,33 

 

AMPLA CONCORRENCIA 

PEDRO ROSA DA SILVA DOCUMENTÁRIO- DESDE O TEMPO DOS OITO BAIXOS  
48,33 

COTA PF/PJ - NEGRAS 

CRISTIANO PINTO DOS SANTOS DOCUMENTÁRIO- BIOGRAFIA DE CRISTIANO RAMALHO  

 46,00 
AMPLA CONCORRENCIA 

JOSÉ NIILTON DA SILVA OLIVEIRA  DOCUMENTÁRIO- A IMPORTÂNCIA DOS EVENTOS ESPORTIVOS PARA O FORTALECIMENTO DA 

CULTURA EM ITIÚBA 

 
45,33 

COTA PF/PJ - NEGRAS 

 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Pag.3 - Ano XII - Nº 1829



                                                  

 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA 
                            ESTADO DA BAHIA 

                     CNPJ: 13.988.324/0001-21                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 001/2023- SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO- AUDIOVISUAL 

 INCISO I) LPG- APOIO A PRODUÇÃO DE OBRA VIDEOCLIPES, VÍDEO DANÇA, VÍDEO CASSETE 

QTO DE VAGAS: AMPLA CONCONRRÊNCIA: (7)-  COTAS PF/PJ NEGRAS: (4)- MEMBROS DE COMUNIDADES TRADICIONAIS: (2) TOTAL: (13) 

R$ 4.978,22 (Qustro mil novicentos e setenta e oito reais e vinte e dois centados) 

O Item 13.1 do Edital nº 001/2023- Caso alguma categoria não tenha as vagas preenchidas, os recursos que seriam inicialmente dessa categoria poderão ser 

remanejados para outra categoria, sendo selecionado o Projeto com maior pontuação geral entre as categorias, havendo empate o projeto com maior pontuação 

no critério A de avaliação, Anexo III, persis!ndo o empate o projeto com maior pontuação B. 

 

CLASSIFICADOS PARA FASE DE HABILITAÇÃO 

 
PROPONENTE 

 
TÍTULO DA PROPOSTA 

 

PONTUAÇÃO FINAL 
 

AÇÕES AFIRMATIVAS 

ANTONIO JOSÉ DE ANDRADE VIDEO DANÇA- ZUMBA- ARTE E DANÇA  

69,33 
AMPLA CONCORRENCIA 

ROBVAL CORDEIRO PEREIRA VIDEOCLIP- CLIP DE SAMILE  

48,67 
AMPLA CONCORRENCIA 

VALMIR COSTA BARROS VIDEOCLIP- O CLIP DO CIGANO  

46,00 
 

AMPLA CONCORRENCIA 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Pag.4 - Ano XII - Nº 1829



                                                  

 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA 
                            ESTADO DA BAHIA 

                     CNPJ: 13.988.324/0001-21                
 

 

 

 

 

EDNEI DE JESUS COSTA VIDEOCLIP- ENCANTOS DA SERRA  

43,67 
 

AMPLA CONCORRENCIA 

UOSTON VILAS BOAS DAMASCENO VIDEOCLIP- DIVA  

21,33 
 

AMPLA CONCORRENCIA 

 

 
PROPONENTE 

 
TÍTULO DA PROPOSTA 

 
PONTUAÇÃO  

 
AÇÕES 
AFIRMATIVAS 

 
MOTIVO 

MANTÉM-SE INDEFERIDOS 
JOIZE DE JESUS COUTINHO VIOCLIP-SÓ AMO VOCÊ  

52,00 
COTA PF/PJ - NEGRAS A Proponente aprentou recurso administrativo, no 

entanto, a planilha orçamentária não tem coerência, 

ultrapassando o valor de fomento. 

EDITAL Nº 001/2023- SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO- AUDIOVISUAL INCISO I) LPG- APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 

QTO DE VAGAS: AMPLA CONCONRRÊNCIA: (6)-  COTAS PF/PJ NEGRAS: (3)- MEMBROS DE COMUNIDADES TRADICIONAIS: (1) TOTAL: (10) 

R$ 2.000,00 (Dois mil reais) 

CLASSIFICADOS PARA FASE DE HABILITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 
PROPONENTE 

 
TÍTULO DA PROPOSTA 

 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

 
AÇÕES AFIRMATIVAS 

JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA NETO ROTEIRO DOCUMENTÁRIO- CÉUS DA LAJE  
      74,00 

 
AMPLA CONCORRENCIA 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Pag.5 - Ano XII - Nº 1829



                                                  

 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA 
                            ESTADO DA BAHIA 

                     CNPJ: 13.988.324/0001-21                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 001/2023- SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO- AUDIOVISUAL. 

 INCISO II) LPG- APOIO À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE CINEMA ITINERANTE OU CINEMA DE RUA 

QTO DE VAGAS: AMPLA CONCONRRÊNCIA: (2)-  COTAS PF/PJ NEGRAS: (1)- MEMBROS DE COMUNIDADES TRADICIONAIS: (1) TOTAL: (4) 

R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais) 

 

 
PROPONENTE 

 
TÍTULO DA PROPOSTA 

 
PONTUAÇÃO  

 
AÇÕES 
AFIRMATIVAS 

 
MOTIVO 

MANTÉM-SE INDEFERIDOS 
ISAIAS DE SOUZA SILVA AÇÃO DE CINEMA NA RUA- CINE ITIÚBA  

71,33 
 

AMPLA CONCORRENCIA 

O Proponente aprentou recurso administrativo, no 

entanto, a planilha orçamentária não tem coerência, 

ultrapassando o valor de fomento, conforme Anexo I 

do Editall. 

INCISO II) LPG- AÇÃO DE FORMAÇÃO AUDIOVISUAL OU INCISO II) APOIO A CINECLUBES 

QTO DE VAGAS: AMPLA CONCONRRÊNCIA: (1)-  COTAS PF/PJ NEGRAS: (1)- MEMBROS DE COMUNIDADES TRADICIONAIS: (0) TOTAL: 
(2) 
 (1) POR R$ 10.101,09 (Dez mil cento e um reais e nove centavos) 

(1) POR R$ 10.101,10 (Dez mil cento e um reais e dez centavos) 

 

 
 

PROPONENTE 
 

TÍTULO DA PROPOSTA 
 

PONTUAÇÃO  
 

AÇÕES 
AFIRMATIVAS 

 
MOTIVO 

MANTÉM-SE INDEFERIDOS 
MÔNICA OLIVEIRA SILVA SOUZA OFICINA AUDIOVISUAL- COMUNICAÇÃO 

EM REDE 

 

43,64 
AMPLA CONCORRENCIA A Proponente aprentou recurso administrativo, no 

entanto, a planilha orçamentária não tem coerência, 

ultrapassando o valor de fomento, conforme Anexo I 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Pag.6 - Ano XII - Nº 1829



                                                  

 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA 
                            ESTADO DA BAHIA 

                     CNPJ: 13.988.324/0001-21                
 

 

 

 

 

do Edital, no item 3, faz confusão entre o objeto e a 

contrapartida social. 

 

Art. 2º.  O Item 13.1 do Edital nº 001/2023- Caso alguma categoria não tenha as vagas preenchidas, os recursos que seriam inicialmente dessa categoria poderão 

ser remanejados para outra categoria, sendo selecionado o Projeto com maior pontuação geral entre as categorias, havendo empate o projeto com maior pontuação 

no critério A de avaliação, Anexo III, persis!ndo o empate o projeto com maior pontuação B. 

Art.3º. Vale ressaltar os itens do Edital nº 001/2023, que tratam da Etapa de Habilitação. 

14.1.1- PESSOAS FÍSICA 

I- cer!dão nega!va de débitos rela!vos a créditos tributários federais e Dívida A!va União; 

II- cer!dão nega!va de débito rela!vo ao crédito tributário Estadual; 

II- cer!dão nega!va de débitos tributário Municipal; 

IV- Cer!dão nega!va de débitos trabalhista- CNDT, emi!da no site do Tribunal Superior do Trabalho; 

V- Comprovante de residência, por meio da apresentação de contas rela!vas à residência; 

VI- Comprovante de conta bancária especifica para recebimento dos recursos da Lei Complementar nº 195/2022- LEI PAULO GUSTAVO. 

14.1.2- PESSOA JURÍDICA 

I- Inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica- CNPJ, emi!do no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil; 

II- atos cons!tu!vos, qual seja o contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucra!vos, ou estatuto, nos casos de organizações da Sociedade 

Civil; 

III- cer!dão nega!va de falência e recuperação judicial, expedida pelo Tribunal da Jus!ça Estadual, nos casos de pessoa jurídica com fins lucra!vos; 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Pag.7 - Ano XII - Nº 1829



                                                  

 

 

             PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIÚBA 
                            ESTADO DA BAHIA 

                     CNPJ: 13.988.324/0001-21                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV- - cer!dão nega!va de débitos rela!vos a créditos tributários federais e Dívida A!va União; 

V- cer!dão nega!va de débitos tributários Municipais e Estaduais; 

VI- cer!dão de regularidade do Fundo de Garan!a do Tempo de Serviço- CRF/FGTS; 

VII- cer!dão nega!va de débitos trabalhista- CNDT, emi!da no site do Tribunal Superior do Trabalho; 

VIII- Comprovante de conta bancária especifica para recebimento dos recursos da Lei Complementar nº 195/2022- LEI PAULO GUSTAVO. 

            Art. 4º. Finalizada a fase de habilitação, o agente cultural contemplado será convocado a assinar o Termo de Execução Cultural, conforme Anexo IV do 

Edital nº 001/2023, de forma presencial; 

 
 Art. 5º.  Após a Fase de Habilitação, o resultado final será divulgado no Diário Oficial do Município. 

 

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias. 

 

                         Gabinete do Prefeito municipal de I!úba (BA), em 19 de abril de 2024. 

 

 

      ______________________________________ 

                                                                                           José Francisco dos Santos Filho 
                                                                                                  Prefeito Municipal 

 
      _______________________________________ 

                      Douglas Cardoso de Andrade 
        Secretário de Cultura, Esporte e Lazer de I!úba. 
                              Decreto nº 010/2021 

Prefeitura Municipal de Itiúba - Bahia
Segunda-feira, 22 de Abril de 2024 - Pag.8 - Ano XII - Nº 1829


